si homo non peccasset genus humanum et modo fiat. scilicet multiplicati sunt angeli absque concubitu per operationem diuine virtutis. unde dicit quod deus ante peccatum fecit masculum et feminam respiciens ad modum generationis qui futurus erat post peccatum: cuius deus precius erat. sed hoc est irrationaliter: quod naturalia per partem non substrahuntur neque dantur: naturale autem est homo secundum vitam animalium quam semper habuit generare per coitum: sicut patet ex naturalibus membris ad hec deputatis: quorum usus etiam a non peccatum fuisse sicut et ceterorum membrorum. sed tamen fuisse talis opatio et generatio absque deformitate concupiscentie. id est sine libido. nisi ardore et sine stimulo: cum quiete anime et corporis: ut dicit augustinus. quia vires inferiores subdebet rationi: nec fuisse propter hoc minor delectatio immo maior secundum sensum: et tanto maior quanto erat purior natura: et corpus magis sensibile: sed concupisibilitas non ita inordinate se effunderet super huiusmodi delectatione ratione regulata: sicut sobrius non in inore delectationem sentit quam gulosus. sed minus. et concupisibilis super huiusmodi delectatione requiescit. Et propter tale inordinationem concupiscentie modo continentia laudatur: per quam homines ab huius inordinatis delectationibus abstinent: per quarum inimicitudinem bestiales efficiuntur. ¶ Prodest ergo nunc fieri coniunctio maris et femine. id est viroris et viri ad actum conjugalem. utque ex causis scilicet causa prolixi vel causa reddendi debitum vel causa vitande incontinentie: istis tribus modis non est peccatum: quanto potest fieri cum ex plente libidinis et hoc modo est partem mortale vel veniale secundum libido est mortalis vel venialis. Sit autem partem quicunque modis in coniugali actu. ¶ In versus. Quicunque modis peccant viror et maritus abutens tempore mente loco conditio modo. ¶ Ista asit coniunctio maris et femine representat indivisiabilem unionem anime. cum

De productio[n]e ho[bi]s & cōplemento opis. vi. diei. fo. l[i]i

deo que erit pfectissima in vita eter-
na. Ad quam nos perducat zc.

¶ Sermo. xvij. adhuc de homine & de
complemento operis. vi. diei.

GEnedit illis deus. Et ait
crescite & multiplicamini &
replete terram & subi[ci]te
eā et dñiamini p[er]scib[us] ma-
ris zc. ¶ In hoc sermone restat dice-
re de tribus q[uod] tanguntur in opere. vi.
diei. ¶ Primo de h[abitu]s q[uod] pertinent ad
conseruationem humani generis q[uod]
benedixit zc. ¶ Secundo de h[abitu]s que
pertinet ad cōseruationē totū diuini
operis. i. totius vniuersi. vidit deus
cuncte q[uod] fecerat zc. ¶ Tertio de h[abitu]s
q[uod] pertinet ad enumerationē t[ri]pis. i. vi.
diei q[uod] factum est vespere zc. ¶ Circa
primum agitur de duob[us] q[uod] pertinent ad p[ro]serua-
tionē cuiuscunq[ue] indiuidui. s. de nutri-
tione ibi. dixitq[ue] deus ecce dedi vobis
oēm herbā zc. ¶ Sz q[uod] ad vtrumq[ue] ne-
cessarium fuit q[uod] ho[bi]es haberet dñiū
sup terrā & sup ea q[uod] in terra p[ro]ducunt
(cum eius habitatio sit in terra q[uod]c[um]c[etera]
terrestribus viuat) ideo interponitur
de potestate dñandi que collata ē ho-
mini sup hoc. Et ideo agit de tribus.
¶ Primo de hominū multiplicatiōe
¶ Secundo de ho[bi]m platiōe. ¶ Tertio de
nutritiōe. ¶ Quatu[or] ad primum sciēdū
est q[uod] sicut gen[us] humanū est a deo pro-
ductus ita virtute eius multiplicat:
ad q[uod] designandū dicit: q[uod] benedixit
illis. s. viro & mulieri: que benedictio
fuit dare eis virtutem multiplicandi
p[er]gnationem. ¶ Et aduerte q[uod] platis
aut animalib[us] terrestribus nō legi
b[ea]nūisse: sed solū piscibus et avibus
& ho[bi]bus. ¶ Et rō est q[uod] cū aialia ter-
restria multiplicant per generationē
sicut aues & pisces. Ex quo posita est
diuina benedictio in avibus & piscib[us]
q[uod] p[ro]mo occurrit nō fuit necessariū re-
peti in aialib[us] terrenis q[uod] intelligit
In homib[us] aut iteratur b[ea]nūsse q[uod]
in eis est q[uod]dā spalis multiplicatiōis

ratio ppter cōplēdū numerū electo-
rū. ¶ Et ne quisq[ue] diceret i officio gi-
gnendi filios nullū eē p[ro]cīm. ¶ Plan-
te vero nullū h[ab]it propagande prolis
affectū q[uod] sine ullo tensu generant: vñ
indigne iudicante sunt benedictionuz
verbis. Et ait illis crescite & multipli-
camini et replete terram. ¶ Et ē sciē-
dum q[uod] si homo non peccasset; etiā fa-
cta fuisset multiplicatio hominum p[er]
generationem sicut etiā in alijs aiali
bus perfectis: que multiplicatio ne-
cessaria erat: cū fuissent facti tñ duo
¶ Ande sicut nunc fit generatio et mul-
tiplicatio per opus carnale sic & nunc
fuisset. Sed vt dictum fuit in precedē
ti sermone. ¶ Non tñ legitur ppter ea
q[uod] in paradiſo ante p[ro]cīm vir & mulier
carnaliter sint p[er]iuncti: q[uod] formata mu-
liere post modicū ppter peccatum de
paradiſo eiecti sunt vel q[uod] expectaba-
tur diuina auctoritas ad terminan-
dum tempus p[er]iunctionis de qua ac-
ceperant vniuersa mandatum. ¶ Et
nota q[uod] omes pueri qui nati fuissent i
statu innocentie fuissent nati in origi-
nali iusticia: in qua creatus fuit adā:
sicut modo omnes in peccato origi-
nali q[uod] tranducitur ab ipso primo ho-
mine in posteros. ¶ Et quia origina-
lis iusticia (que consistit in subiectio-
ne supernaturali rationis) a deo non
possit esse siue etiam fuissent natū cum
gratia sicut primus homo est condi-
tus quia tamen gratia non fuisset na-
turalis quia nō fuisset transfusa per
virtutem seminis: sed fuisset celata
hominī statim q[uod] habuisset animam
rationalem sicut statim q[uod] corpus est
dispositum infunditur a deo anima
rationalis: que tamen non est erita-
duce. ¶ Non tamen fuissent in gratia
confirmati ita q[uod] peccare non potui-
sent vt dicit aug. xiiij. de ciuitate dei
q[uod] nec ipse adā habuit hoc q[uod] peccare
non potuisse: Grego. tñ dicit in libro
4. moralib[us] super illud Job. Somno
meo requiescerem zc. ¶ Q[uod] si paren-
tem primum nulla peccati putredo
corrumperet nequaquam ex se filios
g. liij.

Sermo .xviii.

gehēne genereret: sed alij qui nūc per
redēptore saluēdi sunt, soli ab illo cle-
cti nascērentur. Et anselmus etiā di-
cit in libro. Quod deus homo. ¶ Si
priimi parentes sic vixissent cōceptat
tamen peccassent ita confirmarēntur
cum omni propagine sua q̄ vitra pec-
care non possent. ¶ Sed dictū grego.
sic est intelligendum. s. q̄ si adam non
peccasset non generasset filios gehē-
ne ita scilq̄ ab ipso peccatum cōtra-
heretur quod est causa gehenne: pos-
sent tamen fieri filij gehēne per libex
arbitrium peccando. Qel si filij gehē-
ne non fierent per peccatum hoc non
esset propterea quia esset firmati, iu-
stitia: sed per diuinā prouidētiā per
quam a peccato p̄seruaretur imunes.
¶ Anselmus aut̄ hoc non dicit assere-
do sed opinando: qd̄ patet ex ipso mo-
do loquendi: qz dicit videtur q̄ si vi-
xissent z. Non autem fuissent pueri
nati cum vsu liberi arbitrii: nec in sci-
entia perfecti fuissent: tñ magis apti
in pcessu t̄pis ad acquirēdum sciētiā
sine difficultate: siue adiscendo siue in
ueniendo q̄ nūc sic et habuissent eti-
am in pueritia quātum ad ea que ad
eos pertinuissent pro illa etate perfe-
ctiorēm vsuz liberi arbitrii quā nūc
habeant. Unde q̄tum ad illos qui ex
adam nasci debebant posset forte lit-
tera exponit. Crescite per nutrimentū
q̄tum ad augmentum magnitudinis
z multiplicamini p generationē q̄tū
ad augmentū multitudinis: z replete
terram q̄tū ad extēsionē habitatiōis.
¶ Secundo agit de eorum platione que
s. cōcessa est eis duplicit. ¶ Primo su-
per ea q̄ sensu carent: qd̄ innuīc cum
dicit subiecte eam. s. terram: vt in ter-
ra intelligātur etiam alia que gene-
rantur in terra: siue sint in animata ut
metalla et huiusmodi: siue sint anima-
ta ut plantæ et huiusmodi que omnia
voluit deus esse subiecta hōi ad lvsium
vel auriliū: vel solatiū: vel saltem ad
experimentum sensuū: vt eorum noti-
tiam haberet. ¶ Secundo ponitur do-
miniū datū sup ea que sensum h̄ū t̄c̄

sup aialia cū subditur. Et dñiamini pi-
scibus maris et volucribus celi zvni
uersis animātibus que mouentur in
terra. Et si dicas ad qd̄ de⁹ dedit do-
minium homini sup aialia cum ipse
ante peccatum nō indigeret eis. Re-
spondet ad hoc hieronim⁹ dicēs: q̄ ho-
mini aī pctm nō indigēti dedit deus
aialii dñationē: presciebat em̄ homi-
neū adminiculō: aialiuꝝ adiuuandū
fore post lapsū. ¶ Sed fin hoc vide-
tur iam q̄ aī pctm non cōpeteret ei
saltem usus domini super animalia.
¶ Sed ad hoc dicendum q̄ reuera ho-
mīnes nō indigebāt in statu īnocētie
aialibus ad necessitatē corporelē: ne-
q̄ ad tegumētum quia nudi erant: et
nō erubescabant nullo instigāte in or-
dinate cōcupisētie motu: neq̄ ad ci-
bū: qz per lignū paradisi cōseruabāt:
neq̄ ad adminiculū: ppter corporis
robur: sed tñ indigebat eis ad experi-
mētalē cognitionē sumendam de na-
turis coꝝ: qd̄ signatū est per hoc q̄ de-
us ad eum aialia adduxit: ad hoc vt
eis nomia īimponēt: q̄ eorum naturas
designat. ¶ Et qz ipsa aialia h̄nt quā-
dam participationē prudētie z ratio-
nis: fin extimationē naturalē: ex qua
contingit q̄ grues sequuntur duces et
apes obediūt regi: z sic etiam tūc oīa
aialia per se ipa obediūsēt homini:
sicut nūc quedam domestica obediūt
¶ Sed qz solum super aialia bruta con-
cessum est homini dñnum: z nō vni ho-
mini sup aliū. ¶ Dixerūt qdā q̄ oīs
hoīes fuissent equales nisi fuisset pec-
catum: z null⁹ hō fuisset alteri dñans.
Sed de equalitate quo ad qdā nō ē
verū: qz i multis oportebat eē inequa-
litētē z disparilitē. ¶ Primo quidē
quo ad sexū: qz sine diuersitate sexus
gnatio nō fuisset. ¶ Secundo quo ad eta-
tē: qz quedā ex alijs nascebātur: nec il-
li nati steriles fuissent. Fuisset cū di-
uersitas secundū aīam z q̄tum ad iusti-
tiā z q̄tum ad sciam: cū homo p libe-
rum arbitrium fuisset opatus: sed q̄
poterat magis vel minus applicare
ad aliquid nolendum vel cognoscen-

De productioe hoīs & cōplemento opis. vi. diei. fo. lxxv

dum vel faciendum. Unde quidam magis profecissent in iustitia et scien-
tia q̄ alij. ¶ Preterea etiam corpus humanum non fuisset ita exemptū a legibus nature: qn ab exteriorib⁹ agē-
tibus aliquod cōmodū aut auxilium reciperet magis vel minus. Cū etiā cibis eoꝝ vita substētaretur. Et sic ni-
chil prohiberet dicere quin scđm di-
uersam dispositionē aeris & diuersum
sitū stellarꝫ aliꝝ robustiores corpe ge-
nerarētur q̄ alij: & maiores & pulchri-
ores & melius cōplexionati: ita tñ q̄
illis qui excederētur null⁹ eēt defect⁹
vel pctm: siue circa aiaꝫ siue circa co-
pus. ¶ Deus etiā hoīes sublimasset
scđm plus & minus vt pulchritudo or-
dinis magis i oībus reluceret. ¶ De
dominio aut vni⁹ sup alium dicēdū q̄
dupliciter p̄t aliquis subiisci alterius
dominio. ¶ Propter p̄ modū seruitutis.
i. nō ad vtilitatē p̄priā: illi⁹ cui⁹ est
seru⁹: & hoc dominii penā h̄z & nō fu-
isset in statu innocentie. ¶ Scđo p̄ mo-
dum libertatis:puta qn aliquis subi-
citur alicui ppter suum bonum. s. vt
dirigatur vel instruatur ab eo. s. v̄l ad
bonum proprium vel ad bonū cōmu-
nū: & tale fuisset in statu innocentie.
¶ Hūmo quidē q̄ tūc hoīes socialitē
virissent. Et socialis vita multoꝝ esse
non posset nisi aliquis presideret qui
ad bonū cōe intenderet: multi em̄ per
se ad multa intendunt vnuis ad vnum.
Et iō phūs d̄t in p̄ncipio politi. q̄ qn
cūq̄ multa ordinātur ad vnum semper
inuenitur vnuis vt p̄cipiale & dirigēs.
¶ Scđo q̄ si vnuis homo fuisset super
alium super eminētia sciētie & iusticie
non fuisset cōueniēs q̄ non fuisset v̄s
ad alioꝝ vutilitatem. Unde augu. dicit
xix. de ciuitate dei. Justi vero dñandi
cupiditate non imperant: sed officio
cōsulendi hoc naturalis ordo prescri-
bit ita deus hominem cōdidit. ¶ Ter-
tio agitur de his que pertinent ad cō-
seruationem indiuiduorū. s. de cibis
et nutrimentis:quia dicit deus. Ecce
dedi vobis omnem herbam afferen-
tem semen sup terram. Et vniuersa li-

gna que habēt in semetipsis semen ge-
neris sui: vt sint vobis in escam: & cū-
ctis animātib⁹ terre: oīq̄ volucri ce-
li: & vniuersis que mouētur in terras
in quibus est anima viuens vt habe-
ant ad vescendum. ¶ Ex quibus ver-
bis patet q̄ tñ herber fruct⁹ sunt tam
hoībus q̄ bestiis concessa ad vsum: et
nō carnes aī alium. Et propterea qui
dam dicūt q̄ nullum aial in statu inno-
centie comedisset carnes: ppter quod
etiam dicūt q̄ aialia que nūc sūt fero-
cia & occidūt alia aialia fuisset māsue-
ta: nō solum erga hoīem sed etiā erga
alia aialia. ¶ Hoc oīno irrationali-
bile est. Non em̄ ppter pctm hoīs na-
tura aialiū est imutata vt quib⁹ hūc
naturale est comedere alioꝝ aialium
carnes tūc virissēt de herbis: sicut le-
ones & falcones: nec glosa bede dicit.
gen. i. q̄ ligna et herbe date sunt non
omnib⁹ aialibus et auībus in cibum
sed quib⁹sdam. Unde fuisset natura-
lis discordia inter quedam animalia
nec ppter hoc fuissent subtracta a do-
mino hoīs: sic nec nūc subtrahuntur
a domīnio dei: cuius puidentia hoc
totum dispensatur. Et huius prouidē-
tie homo executoꝝ fuisset: vt etiā nūc
apparet i animalibus domesticis: mi-
nistrantur etiam falconibus domesticis
per homines galline in cibum.
¶ Sed certe huic dicto videtur repu-
gnare littera tertius: que dicit vt sint
vobis in escam et cunctis aiantibus
terre omniꝝ volucri. &c. Hisi forte q̄s
dicat q̄ p iterato herbe & fructus di-
cūtur data i cibum omnibus aialibus
et volucribus: quia etiam illa aialia
et volatilia (ex quorum carnibus que-
dam alia pauciora vescit) pascun-
tur herbis et fructibus: vt. s. quia her-
ba est cibus ouis ex cinis carnibus
leo pascitur: dicitur esse data in cibū
etiam propter leonem & sic de alijs.
¶ De homine autē verū ē q̄ nō fuit ei
cōcessus esus carnium nisi post dilu-
uiū: vt nō assuetus effusioni sanguini-
s etiam bestiarum: magis horreret
homicidium et effusionem sanguinis

Sermon xviij

humani. Unde etiam post diluvium fuit ei coecus elus carnium sanguineum. ¶ Deinde postquam premisit diuinam iussionem subdit ipius impletionem dicens et factum est ita. Si hoc referatur ad precedentia. scilicet ad hoc quod dicitur Crescite et multiplicamini. et ceterum. Certum est quod non statim ita factum est; quod non statim facta est multiplicatio hominum vel animalium; sed post multa tempora per generationem. Unde factum est ita sicut deus imperauerat. scilicet in posterum vel quod iam erat in presentia dei quod postea ita factum est in natura. ¶ Secundo agitur de conservatione et a propriae totius divinitatis operis; quod vidit deus cuncta que fecerat et erant valde bona. Cuncta enim que fecerat ut essent: vidit id est approbavit ut permanerent. Et iesi singula secundum se essent bona: tamen in universalitate essent valde bona: sicut oculus est pulchrior in animali quam per se separatus. Unde cuncta que fecerat valde bona. id est universalitas rerum a se factarum erant optima. Nam iesi inter haec presciret deus et videret esse aliquos futuros malos puta angelos vel hominem quod postea peccauerunt: tamen etiam isti sunt in utilitatem aliorum. Unde iesi in se sunt mali: respectu tamen aliorum vel ipsius universalitatis sunt boni: quiaque naturaliter omnes creati sunt boni. Unde mali facti sunt: non vicio nature sed voluntatis propriæ. Sic ergo (ut dicit augustinus in encheridion) bona sunt singula quod fecit deus: sed universalis bona: quod ex omnibus' consistit universalitas admirabilis pulchritudo. ¶ Et si tu queras an deus ipsam universalitatem rerum potuerat facere meliorem: videtur si universalis erat valde bona quam non potuerint a deo fieri meliora: quod maximo nichil est maius: sed idem est dicere valde bona quam maximum bona: quamquod videtur esse illud apostoli ephe. iij. potens est deus omnia facere habitudinem quam per timorem aut intelligi invenimus. ¶ Sed ad hoc dicendum quod universalis rebus que sunt in eo non potest esse melius propter decemissimum ordinem.

ne rebus a deo attributis: in quo bona universalis consistit: quoque sumum aliquod melius si esset corrumperetur pars ordinis: sicut una corda si plus debito tenderetur corrumperetur cyathare melodia: posset tamen deus alias res facere vel aliqua addere istis rebus factis. Et sic certum aliud universalis melius: et de hoc potest intelligi verbum apostoli: vel loquitur de donis spiritualibus quod aliusquis homo est accidentaliter bonus: quem manere tamquam bonitate celestiali possunt habitudinibus dari: sicut etiam alias res posset deus secundum quasdam bonitates accidentales meliorare. ¶ Sed si queratur quare in ope sexte diei non dicitur de hunc puto ducto. Cedit deus et eis bonum sicut supra dictum est de aliis. Unde Augustinus hoc ideo dicit: quod preuidit deus eum cito casum et in bonitate in qua creatus erat non perinasurus. Et ideo tacuit de eius bonitate in speciali. Sed ne crederetur esse creatus malus vel aliquid alioque: genialiter dictum est vidit deus cuncta quod fecerat: et erat valde bona. ¶ Tertio agitur de enumeratione temporum. id est sexte diei quod factum est vespere et mane dies sextus. ¶ Nonandum est hic quod consumatio operum mundi secundum aliam translationem attribuitur sexte diei et merito: quod dei perfecta sunt opera. Unde completio seu perfectio rerum diuinorum merito attribuitur numero perfecto. id est senario qui dicitur perfectus numero numerus consurgens. scilicet ex suis partibus aliquotis: quod sunt unus: duo: tres: que similiter accepte constituunt senarium: non sic autem est de partibus octonarii que sunt unus: duo: quatuor: que simul accepte reddunt septem: et ideo octonarius non est numerus perfectus sed diminutus. ¶ Sed secundum translationem nostram consumatio dinorum opum attribuitur diei. viij. quod dicitur genitivus. iij. Compleuit deus die. viij. opus suum quod fecerat. Attributus autem verum est: quod duplex est dei perfectio. Et est prima quidem secundum quod res in sua sustentia perfecta est. Et ista perfectio est forma totius que ex integritate parti consurgit.

¶ perfectio autē sc̄da pōt dici operatio et p̄ma est dā sc̄de: qz forma est opatio nis p̄ncipiū. ¶ Sc̄da ḡ cōsumatio seu perfectio mūdi (que est sc̄dm integratate in ptium ip̄ius vniuersi) cōpetit sexte diei. Sed cōsumatio que est secū dum operationē ptium: cōpetit diei. viij. in qua deus operatus est nō nouā creaturā sed producta; creaturā ad ministrādo: et ad p̄priā opationē eam mouēdo qd̄ iam pertinet aliqualiter ad inchoationē quādā sc̄de perfectio nis. ¶ Allegorice autē. vi. dies in qua homo creatus est significat. vi. etates in qua fili⁹ dei (q̄ mūdi creauit) hō est factus. In hoc em̄ t̄pē habūdauerunt iiii. que in verbis suppositis designātur. ¶ Primo. s. gratie bñdictio: quia bñdictit illis: quā. s. bñdictionē gabri el p̄mo ḻgini marie nūciauit dīces: bñdicta tu in mulierib⁹. Et elizabeth eidē ḻgini dt̄: bñdicta tu i mulierib⁹. tc. Unde ab ip̄o xp̄o deriuata est hec bñdictio i ceteros sc̄tos: qz ip̄e fuit se mē de q̄ dictū ē abrahe gen. ¶ In semine tuo bñdicentur om̄is gentes terre. ¶ Sc̄do habūdauit fideliū multiplicatio: et ideo ait crescite et multiplicami ni et replete terram. Ceperūt enim ex tunc fideles crescere quo ad meritū: multiplicari quo ad numerū: et reple re terram viuētiū. i. celestē patriam quo ad premium. Erodi. i. Filii israel creuerūt: et quasi herba germinantes multiplicati sūt ac roborati nimis im pleuerunt terram. ¶ Tertio habūda uit gētiū seu nationū subiugatio: quo rum quedā erant vt pisces viuentes. s. in aqua sapie: sicut greci qui sapias querūt: ex quibus s. magni ph̄i couer si sunt ad fidem xp̄i: et eius dominio subiugati vt dionyfius et multi aliij. Quedam vero vt volucres per altitudinem poterūt: et romanī qui totū mundo dominabantur. ¶ Quedam vero vt bestie terre: sicut alie gentes terrena sapientes: que tamen ad fidē couerse xp̄i dñi o et pastorum ecclesie sue subiugati sunt. Et ideo ait. Et domi naminī piscibus maris. tc. Unde

de ip̄o xp̄o et eius ecclesia dñ in psal. Omnia subiecisti sub pedibus ei⁹ rc. ¶ Quarto habūdauit spiritualium ciborum nutritio: de qua ait. Ecce de di vobis omnem herbam. tc. ¶ Concessit enim in cibum: semina fructus: et herbas que s. significant verba dei que sunt cibus mentis. Nam inq̄tū sim sensum l̄alem cōtinētur ex eis rationū argumēta vocātur semia. Ab the. 8. Semē est verbū dei: s. sc̄dm sensum moralem qz iducūt ad bona opera dicūtur fructus lu. xxi. Dabitur s. regnū dei. i. sacra scriptura genti scienti fructus eius: s. sc̄dm sensū magis p̄gruū. Dicūtur herbe virētes q. s. nō atescunt feruore tribulationum. ezeche. xxxvij. ibi requiescent in herbis virētibus. ¶ Adoraliter autem de scribitur triplex status. ¶ Primo incipiētiū. ¶ Sc̄do p̄ficiētiū ¶ Tertio perfectorum. ¶ Primi benedicūtur. Unde dt̄ q̄ bñdictit illis deus. ¶ Sc̄di multiplicantur. Unde ait crescite et multiplicamini. tc. ¶ Tertiū dñiantur et dñia mini. ¶ Circa p̄mū nota q̄ incipiētiū bonā vitā est triplex modus. ¶ Quidam em̄ incipiūt ab innocētia: quain si usq̄ ad finē seruant sunt bñdicti: et sic fuit beata virgo maria. Neq; enī bñdictio gr̄e neq; glorie datur nisi in nocēti. Sicut em̄ corpora mūda et pua suscipiūt gratie et glorie illustrationē sic corda innocentium et mundanorū suscipiūt gr̄e et glorie bñdictionē. An in. ps. Innocēti manibus et mūdo co de. tc. Hic accipiet bñdictionē a dño. ¶ Quidā x̄o incipiūt a penitētia. Artifer q̄ incipit facere op̄: et cognoscit se errare: et non bonū facere: destruit illud nō bñfactum: et incipit aliud no uū vt s. recipiat p̄mū. Sic peccatorū dñ destruere malam vitam: et inciper nouam p̄pmā: et tunc recipiet benedictionē venie et gratie. Joel. ij. Conuertim̄ ad dñm deum vestrum. tc. Et postea qd̄ sc̄it si cōuertatur et ignoscat et relinquit post se benedictionē Deiahel que occidit sc̄faram dicit. bñdicta tu inter mulieres iahel. Sie

Sermo xvii

anima penitentis que occidit; p̄ctm.
¶ Quidam vero incipiunt a misericordia elemosinas sicut noui milites incipiunt dare vestimenta et tales benedicuntur. ¶ Primo benedictione gratie eccles. viij. pauperi porrige maximum tuam ut perficiatur propiciatio et benedictio tua. ¶ Tandem enim accipient benedictionem glorie quia dicetur hijs quod elemosinas fecerunt. Ne hinc b̄ndicti p̄fis mei tē. ¶ Secundo describitur p̄ficiētiū statum quod debet crescere in dilectione caritatis: et multiplicari in operib⁹ suis et replere aiam in subiugatione corporis. Augmētū in corpib⁹ fit a duob⁹. ¶ Prio ad humore nutrimentali et huic assimilat affectio xbi dei que facit hominem crescere in scientia dei ap̄l. col. i. ¶ Crescentes in scientia dei ite calore naturali et huic assimilat amor caritatis de qua ap̄l. ephe. iiij. In caritate crescamus. Sed multiplicare bona opera faciunt robur cordis: feruor amoris: et hylaritas deuotio- nis. vñ in psal. Et fructu frumenti vini et olei multiplicati sunt. In frumento ex quo fit panis qui cor hominis confimat prout dicitur in psal. intelligitur robur cordis sed in vino quod calefacit feruor amoris. In oleo autem accipitur hylaritas deuotionis sicut dicitur in psal. vt exhibaret faciem in oleo. ¶ Repletio autem terre fit in subiugatione corporis. Nam quoniam terra corporis nři spiritui subditur fructibus bonorum repletur. Et hoc est quoniam exhibemus membra nostra seruire iusticie in scificatione. ¶ Tertio quoque describitur statum prefectorum quod vicissim dominantur et spiritualibus cibis nutriuntur. ¶ Dominantur enim viri perfecti piscibus mariis et volatilibus celi. et bestiis terre. Namque pisces viuentes in aqua intelliguntur homines viuentes in luxuria: per volatilia celi homines elati superbia. per bestias terre homines occupati in auaricia. ¶ Sed viri perfecti dum oībus hijs dominantur vicissim quibus illi subiecti sunt merito eis dominari dicuntur. ¶ Legitur enim quod cum quidam p̄fis non assurgeret cuiusdam regi

Et ille peteret ab eo quare hoc faceret. Respondit. quod non debet maior assurgere minori. Quicquid rex peteret quod tu maior me es? Redit p̄fis. quia dominus suus dominorum tuorum: et tu iherusalem es super meorum. id est viciorum quia cuncta quae tibi dominus vicia mihi sunt subiecta: quod rex patienter tulit: quod p̄fis erat et verum dicebat. ¶ Legimus autem in lege iudeorum quedam de genere piscium et quedam de genere volucrum et quaedam de genere bestiarum fuisse iudeis ad esum specialiter prohibita. In quibus significantur quedam vicia a quibus abstinere debent precipue quod cupiunt esse perfecti. ¶ Haec quatuor ad genia piscium seu natatiliū dicitur Icui. xii. Omne quod habet penulas et squamas tantum in mari quam in fluminibus et stagnis comedetis. Quicquid autem penulas et squamas non habet eorum que in aquis mouentur et vivunt: ab omnino nabile vobis et ex coriā dum erit. Id litteram enim huius natatilia sunt anguille et similia: que prohibita sunt iudeis propter excessum humiditatis. Et pisces concessi sunt tanquam sicciores. Sed moralis causa fuit quia per penulas significatur vita substantialis vel contemplatio per squamas autem signatur vita aspera: quorum utrumque necessarium est ad munditiā spiritualium. vñ qui talibus carent tantum immundi non sunt in cibis. id est in extremis plū assumēdi. ¶ Quatuor vero ad genia volucrum ut habetur leui. xi. prohibetur fuit esus aquile in qua ex eo quod alte volat prohibetur et significat superbiam. ¶ Item gryphis in quo quia equis et hominibus infestus est. crudelitas potentium prohibetur. ¶ Item alieti in quo et quia minutis pascitur animalibus signantur illi qui sunt pauperibus molesti. Item milui in quo quia maxime insidijs vtitur signantur fraudulenti. Item vulturis in quo quia sequitur exercitum sperans comedere cadaveria mortuorum. signantur illi qui mortes et occasiones hominum affectant: ut ibi lucentur.

De productioe hois & cōplemento opis. vi. diei. fo. 1b

Item prohibita sunt aialia coiuni generis: in quibz signantur aliqui q̄ sunt expertes bone affectiois: qz cor ius emissus ab archa nunq̄ redijt. Item structio qui cum sit avis & volare non possit: sed semper circa terram moretur: signat qui sunt militantes deo et se negotijs secularibus implicant. Item niticorax que in nocte est acuti visus: in die autem non videt: & ideo significat eos qui in temporalibus sunt astuti: et in spiritualibus inertes. Item larus qui volat in aere et natat in aqua: et ideo significat eos qui circumcisionem et baptismum merantur: vel significat eos qui per contemplationem volare volunt et tamen vivunt in aquis voluptatum. Item accipiter qui deseruit hominibus ad predam et ideo significat eos qui ministrant potentibus ad predandum pauperes. Item bubo qui de nocte querit pastum: de die autem latet. Et ideo significat luxuriosos: qui occultari querunt in nocturnis operibus que agunt. Itē mer gulus cuius natura est vt sub vndis diutius moretur: Et ideo signat gulosos: qui in aquis deliciarum se immergunt. Item ibis q̄ est avis in afri ca habens longum rostrum et pascitur ex serpentibus: et forte idem est q̄ ciconia: et signat inuidos qui de malis aliorum quasi de serpentibus reficiuntur. Item prohibitus est cygnus qui est coloris candidi: et longo collo quo ex profunditate terre vel aque cibuz trahit. Et potest significare homines: qui per exteriorem iusticie cādorem lucra terrena querunt. Item onocrotalus que est avis in partibus orientis longo rostro: que in fauicibz quosdam habet folliculos in quibus primo cibum reponit: et post horam inventrem mittit. Et signat auaros i moderata sollicitudine vite necessaria congregantes. Item pro firino q̄ pre ter modum aliarum avium hz, vnu in pedem latum ad natandum: et aliud firum ad ambulandum: quia in aqua

natat vt anates: et in terra ambulat vt perdices: solo moſu bibit omnem cibum aqua tingens et significat eos qui nihil ad arbitrium alteri facere volunt sed solum quod fuerit tinctuz aqua proprie voluntatis. Item prohibitus fuit esus herodionis qui vulgariter falco dicitur: Et significat illos quorum pedes veloces sunt ad effundendū sanguinem. Itē prohibuit lex charadriōne q̄ e avis garrula signans loquaces. Item prohibita est vypupa q̄ nidificat in stercoibus: Et fetenti pascitur fumo et gemitu in cantu simulat: signans tristiciam seculi: que hominibz immundis tristiciam operatur. Item vespertilio qui circa terram volat: significans illos qui seculari scientia prediti sola terrena sapiunt. Quātum vero ad genera bestiarum quadrupedū dī leui. xi. Omē qd habet diuisain vngulā & ruminat de pecoribz comedettis. Quicquid aut ruminat & habet vngulā sed non diuidit eam sicut camelus &c. non comedens. Cirogilius qui ruminat vngulamq̄ non diuidit immundus est: lepus quoqz: Nam et ipse ruminat sed vngulā non diuidit: et sus qui cum vngulam diuidat non ruminat: horum carnibus nō vescemini. Item dicitur in eodē. Omne de volucribus quod graditū sup. iiii. pedes abominabile erit vobis. Quicquid autem ambulat super. iiii. pedes: sed habet longiora retro crura: per quæ salit super terrā: comedere debetis: vt ē brucus in genere suo: lactacus atq̄ ophiomachus atq̄ locusta singula iurta genus suum. Abi notandū q̄ animal quod ruminat et vngulam scissam habet comeditur vt mundum: vt dicit augu. et quadam significatiōe quia. s. fissio vngule significat distinctionem duorum testamentorum vel patris & filii vel duarum naturarum in christo: vel discretionem boni & mali. Ruminatio autem significat meditationem scripturarum: et sanum intellectum earum cuicunq̄ autem alterum eorumdem deest spi-

Sermo. xviij

ritualiter immundus est. Et ideo prohibetur animal tanq; immundum qd altero istorum carer. Goliathia autem et quadrupedia que crura posteriora longiora habent ut saltare possint conceduntur. Alii vero que magis terre adherent prohibentur. Quia illi qui abutuntur doctrina. iij. euangelioru ut per eam in altum non subleuentur imminundi reputantur. ¶ Secundo ostenditur qd perfecti viri nutriuntur spiritualiter de tribus. s. de herbis. de se minib; et de fructibus. Unde ait. Ecce dedi vobis omnem herbas. ¶ Herbe sunt opera virtutum: animales ei homines pascuntur carnibus delectationis sicut iumenta pascuntur feno. Minis enim caro renum sed homines spirituales pascuntur spiritualibus operibus: cuiusmodi sunt opera virtutum. viii in psal. pducens fenu iuuentis et herbas seruiti hominum. ¶ Sed quasi semina sunt exempla maiorum: ex quibus in alijs virtutes generantur. Et assimilatur bona exempla seminibus. Porro propter virtutem attractivam: quia sicut temere attrahit ad se terre humorem: sic bona exemplu attrahit videntis affectum ad suam imitationem psal. Potens in terra erit semen eius. s. propter virtutem attractivam. Nam in eo ipso qd trahit ad se terre humores (qd alias in malas herbas conuerteretur) mundificat terram. Et sic exemplum virtutis in eo ipso qd trahit affectum ad bonum virtutum retrahit a malo vicoru. prime. io. iij. peccatum non facit quoniam semen ipsius in eo manet. ¶ Item virtutem generativam: quia exemplu viii virtuosi viri plerique generant alium virtuosum virum Matth. iiij. semen germinet et crescat. ¶ Item virtutem multiplicativam: quia ex uno grano multa nascuntur. Et ex unius boni exemplo multi ad bonum prouocantur. ij. cox. ix. multiplicabit semen vestrum tc. ¶ Item sancti viri pascunt fructibus: In quibus significatur frui-

tio premiorum: quia fructus est ultimum quod de arbore expectatur et suscipitur: et significat ultimum et supremum bonum: cuius fruitione satiabitur appetitus boni: secundum illud eccl. xvi. de fructu operum suorum unusquisque satiabitur bonis. s. desideratis. Et hic est fructus vite eterne de quo dicit Jo. iiiij. Qui metit mercedem accipit: et congregat fructum in vitam eternam. ¶ Hec est ergo vita eterna in qua congregatur fructus: et percipitur merces bonorum operum etiam finis et fructus et merces istorum nostrorum sermonum: quam etiam sacra scriptura suis expositoribus remittit dicens eccl. xliij. Qui elucidant me vitam eternam habebunt. ¶ Ad quam nos perducat dei filius Iesus christus. Per quem omnia facta sunt: qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus per omnia seculorum. Amen.

¶ Hoc opus typicis calcographiis notis traditum fuit Anno domini 1512. opera honesti viri Joannis bavier alme parisorum academie librariorum iurati impressum. impensisque probi viri Joannis petit eiusdem universitatis bibliopole parisi sub signo Lilij aurei residentis.